
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA NAPRADEA
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE NR.79
Din 26.11.2022

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022

Consiliul Local al Comunei Napradea, Judetul Salaj
Av6nd in vedere:
Expunerea de motive nr. 7424 din 22.11.2021 a prirnarului cornunei

Napradea, prin care se sustine necesitatea, opoftunitatea adoptarii Proiectului de
Hotarare;

Raportul compartirnentr-rlr-ri de specialitate din cadrul Prirndriei comunei
Napradea, inregistrat la nr. 7426 din22.11.2021 prin care se propune aprobarea
inrpozitelor si taxelor locale pentru anul2022

Ydzlnd prevederile ar1. 490 qi 494 din Legea nr.2271201-5 privind Codul
f-tscal, prevederile Titlului IX privind irnpozitele Ei taxele locale - integral, cur

rnodificarile si completarile ulterioare;
Prevederile art.49ldin Legea 22712015 privind Codul fiscal, cu

rnodiflcarile si completarile ulterioare;
Legea 27312006 privind finantele pLrblice locale, cu modificarile si

cornp letari le ulterioare;
In conformitate cu prevederile Legii 5212003 privind transparenta

decizionala;
Prevederile art. 129 alin (2), lit b) si alin (4) lit c) din Ordonanta de

Urgenta a Guvernului nr. 5712019, privind Codul adrninistrativ;
In tenreiul art. 139 alin (3), lit c) si arr. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G.

57 l20l 9 privind Codul administrativ;

HOTARASTE:

Art.1. Se stabilesc nivelurile pentn-r valorile irnpozabile,impozitele,taxele
locale qi amenzile,in sulne fixe sau cote procentuale, pentru anul 2022, astfel
cutn sunt redate in anexa nr. 1 care este pafte integrantS din prezenta hotdrdre.

Art.2. Se stabilesc scutirile qi facilitalile la plata impozitelor qi taxelor
locale conform anexei nr.2 care este parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art.3. Prezenta hotSr6re se aplicd pentru plata impozitelor Ei taxelor locale
datorate pentru anul 2022 qi intrd in vigoare incepAnd cu data de I lanr-rarie
2022.



Art.4. Prirnarul comunei qi cornpartimentul de specialitate din cadn-rl
primdriei comunei Napradea vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotdrAri.

Art.5 . Prezenta l-rotdrAre se va cornunica cu:
- lnstitutia Prefectului- JudetLrl Salaj;
- Prirnarul cornunei Napradea;
- Compartiment contabilitate;
- Dosar hotarari;
- Locuitorii comunei prin af-rsare.

SEDINTA CONTRASEMNE,+ZA
SECRETARUL GENERAL AL COMLNEI

NEGREAN VALdRflry
AN



ANEXA NR.l
La HCL nr.79 din 26.11.2021

NIVELURILE IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE , ALTE
TAXE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM SI AMENZILE

APLICABILE IN ANUL 2022

. IMPOZITUL PE CLADIRI

Orice persoana care are in proprietate o cladire situata in Romania
datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in Codul
fiscal se prevede diferit, cladirea fiind orice constructie situata deasupra solului
si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denr-rmirea ori de folosita sa,si care are
una sau mai rnulte incaperi ce pot servi la adapostirea de oameni, anirnale,
obiecte, produse, rnateriale, instalatii, echipamente si altele asemenea, iar
elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii si acoperisul, indiferent
de materialele din care sunt constn-rite.

ln cazul in care o cladire se afla in proprietatea corluna a doua sau mai
multe persoane? fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaza
impozitul pentru spatiile situate in parlea din cladire aflata in proprietatea sa. [n
cazul in care nu se pot stabili partile individuale ale proprietarilor in corrrun,
fiecare proprietar in colnun datoreaza o parte egala din impozitul pentru
cladirea respectiva.

Impozitul pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor
fizice (art.457)

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea
persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei cle
0,2o , asllpra valorii irnpozabile a cladirii.

Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin
inrnultirea suprafetei construite dcsfasuratc a acesteia, exprimata ir-r rnetrii
patrati, cu valoarea irnpozabila corespLlnzatoare, exprimata in lei/mp, din
tabelul de rnaijos.



Nr.
crt.

TTPUL CLADIRII VALOARE IMPOZABILA
(LEr/MP)
Cu instalatii de

APO,

canalizare,
electrice si

incalzire(conditii
cumulative)

Fara instalatii
de

aparcanalizare
electricitate
sau incalzire

A. Cladiri cu cadre din beton annat

sall cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte

rnateriale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chirnic

1 129 677

B. Cladiri cu pereti exteriori din
lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatr-rci

sau din orice alte materiale

nesupLlse unui tratarnent termic
si/sau chimic

339 226

C. Cladire- anexa cu cadre din
beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa sar-r

din orice alte materiale rezultate

in urma unui tratament termic
si/sau chirnic

226 t97

D. Cladire-anexa cu peretii

exteriori din lemn, din piatra
naturala, din caramida nearsa,

din valatuci sau din orice alte

rnateriale nesupuse unui
tratament termic si/sar-r chimic

141 B4

E. In cazul contribr-rabilului care

detine la aceiasi adresa incaperi

amplasate la subsol, demisol
si/sar-r la mansarda, r-rtilizate ca

locuinta, in oricare dintre
tipr"rrile de cladiri prevazute la
lit.A-D

75% din sulrra care s-ar aplica
cladirii

F. In cazul contribuabilului care

detine la aceiasi adresa incaperi

arnplasate la subsol, la dernisol

50% din suma care s-ar aplica
cladirii



si/satr la mansarda, utilizate in
alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la

lit.A-D

Ir"r cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru
stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut rnai sus
valoarea irnpozabila corespunzatoare rnaterialr-rlui cu ponclerea cea mai mare.

Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea
sr-rprafetelor sectir-rnilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor,
logiilor sau ale celor situate la subsol sau la rnansarda, exceptand suprafetele
podurilor care nu sunt utilizate ca locuinta si suprafetele scarilor si teraselor
neacoperite.

Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe
conturul exterior, atunci suprafata construita desfasurata a cladirii se detennina
prin inn-rultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de transfomare de 1,4.

Valoarea irnpozabila a cladirii se ajr-rsteaza in functie de rangul localitatii si
zona in care este amplasata cladirea, prin inrnr-rltirea valorii determinate, cu
coefi c ientul de corectie corespurlzator, prev azut in urmatorul tabel :

ZONA Rangul IV RANGUL V
A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

Localitatea Napradea se situeaza in cadrul localitatilor de rangul IV, iar
satele apartinatoare (Cheud, Tranis, Vadurele, Sornes-Guruslau) fac parte din
categoria localitatilor de rangul V.

Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul terminarii
acesteia, dupa cum urmeaza :

a. cu 50o , peutru cladirea care are o vechirne de peste 100 de aniladata
de I ianuarie a anului fiscal de referinta ;

b. cu 30o , pentru cladirea care are o vechirne cuprinsa intre 50 de ani si
100 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anuluri f-rscal de referinta.

c' ctl 10o4, pentrr-r cladirea care are o vechirne cuprinsa intrc 30 clc ani si
50 cle ani inclusiv,, la data de I ianuarie a anului flscal de refbrinta.

ln cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, clin
punct de vedere fiscal, anul tenninarii se actualizeaza, astfel ca acesta se
considera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia [a terminarea lr-rcrarilor.
Renovarea rnajora reprezinta actiunea cornplexa care cuprincle obligatoriu lucrari
de interventie la structura de rezistenta a claclirii, pentnr asigurarea cerintei
fundarnentale de rezistenta rnecanica si stabilitate, prin actir-rr-ri cle reconstruire,
consolidare, tttodernizare, rnodificare saLr extindere, precurn si clr-rpa caz, alte
lr-rcrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga clurata cle exploatare a



cladirii, a celorlalte cerinte fundarner-rtale aplicabile constructiilor, confbsn
legii,vizand, in principal, cresterea perfbnnar-rtei energetice si a calitatii
arhitectural-arnbientale si functionale ale cladirii. Anr-rl tenninarii se actr-ralizeaza
in conditiile in care,la tenlinarea lucrarilor de renovare majora, valoarea claclirii
creste cu cel putin 50oh fata de valoarea acesteia la data inceperii execr,rtarii
lucrarilor.

Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor
fizice (art.458)

1. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor f-rzice
irnpozitr"rl pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cle I o/o asupra valorii
care poate fi:

a. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator
autorizat in ultirnii 5 ani anteriori anr-rlui de referinta;

b. valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi,
construite in ultirnii 5 ani anteriori anr-rh-ri de ref-erinta;

c. valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptr-rl
de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in r"rltimii 5 ani anteriori anului de
referinta. In situatia in care nu este precizata valoarea, se utilize aza ultima
valoare inregistratainbaza de date a organului fiscal.

Cota impozitului pe cladiri se stabileste prin hotarare de consiliu local.
Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice,

utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4o asupra valorii impozabile a
cladirii.

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata confbrm
prevederilor alin.( 1), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2o/o asupra
valorii in-rpozabile determinate conform art.457 .

Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea
persoanelor fizice (art.459)

l. In cazul cladirilor cu destinatie rnixta aflate in proprietatca pcrsoanclor
tizice, irnpozitul se cal c u [e aza prin insumarea :

a) impozitului calculat pentru suprafata fblosita in scop rezidential confonn
art.457:
b) irnpozitul deterrninat pentru suprafata fblosita in scop nerezidential, indicata

prin declaratie pe proprie raspundere, prin aplicarea cotei stabilite conform art.
458 asupra valorii irnpozabile determinate potrivit art.457, fara a fi necesara
stabilirea valorii prin depunerea docurnentelor prevazute la art. 458 alin ( I ).

2. ln cazttl in care la adresa cladirii este inregistrat r-rn domicilir-r fiscal la
care nLl se desf-asoara nicio activitate econornica, impozitul se calculeaza
confonn art.457.

3. In cazul cladirilor cr-r destinatie rnixta, cand proprietarul nu declara la
orgar-rul flscal sr-rprafbta folosita in scop nerezidential, potrivit alir-r. ( I ) lit. b),



impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3%o asupra valorii
irnpozabile detenninate conform art. 457.

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE DETINUTE DE
PERSOANELE JURr DrCE (ART.460)

1. Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau cletinute de
persoanele juridice, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de 0,2 "/o asupra valorii impozabile a cladirii.

2. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de
persoanele juridice, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de loh asupra valorii impozabile a cladirii.

3. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de
persoanele juridice, utilizate pentru activitati clin domeniul agricol,
irnpozittrlltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0r4o/o urrp.u
valorii impozabile a cladirii.

4. In cazul cladirilor cu destinatie rnixta aflate in proprietatea persoanelor
jr"rridice, impozitul se determina prin insumarea impoziiului calculat pentru
suprafata folosita in scop rezidential conl'orm alin.(l), cu iryrpozitul calculat
pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conf.alin(2) sau (3).

5. Pentru stabilirea irnpozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a
cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3l
decerrbrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si
poate fi:

a'ultima valoare irnpozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator

autortzat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaluarii;

c. valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi,
construite in cursul anului fiscal anterior;

d.valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de
proprietate. In situatia in care nu este precizata valoarea in documentele care
atesta proprietatea, se utilizeaza ultirna valoare inregistrata in baza de date a
organului fiscal ;

e. in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing
financiar, valoarea rezultata dintr-r-rn raporl cle evaluare intocmit cle un evaluator
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a br.rnurilor aflate in vigoare
la data evaluarii;

f. in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea
inscrisa in contabilitatea proprietarului claclirii si comunicata concesionarului,
locatarului, titr-rlarului dreptLrluri de administrare sau de folosinta, dupa caz.

6.Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza
unui raport de evaluare a cladirii intocrnit de un evaluator autorizat in
confortnitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data
evaluat'ii, clepus la organul flscal local pana la prirnul terrnen cle plaia din anr-rl de
ref-erinta.



T.Prevederile alin.(6) nlr se aplica in cazul cladirilor care apartin
persoanelor fata de care a fbst pronuntata o hotarare definitiva de declansare a
procedurri i fbl irnentul u i.

Prevederile alin.(6) nu se aplica in cazul cladirilor care sunt scutite de
plata impozitului/taxei pe cladiri potrivit aft456 alin. (l).

B.[n cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizatvaloarea impozabila a
cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe
cladiri este de 57o.

9.ln cazul in care proprietarul cladirii pentn-r care se datoreaza taxa pe
cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultirnii 5 ani anteriori anului de
ret-erinta, dif'erenta de taxa fata de cea stabilita confbrm alin.(1) sau (2), dupa
caz, va fi datorata de proprietarul cladirii.

Impozitul pe cladiri si teren intravilan se majoreaza cu 5OO% pentru
cladirile si terenurile intravilane neingrijite, situate in intravilanul cornunei
Napradea (aft.489 alin.S din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal), pe baza
unor criterii care vor fi stabilite ulterior prin hotararea consiliului local.

Plata impozitului/ taxei pe cladiri (art.462)
Impozitul pe cladiri se plateste anual ,in doua rate egale, pana la datele de

3l martie si 30 septembrie, inclusiv.
Irnpozitul anual pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre

contribr-rabili, persoane frzice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste
integral pana la prirnul termen de plata.

ln cazul contractelor de concesiune, inchiriere, adrninistrare sau folosinta
care se refera la o perioada rnai mare de un an,taxa pe cladiri se plateste anual,
in doua rate egale pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.

ln cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta
care se refera la o perioade rnai mari de o luna, taxa pe cladiri se plateste lunar,,
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de
valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar, titularul dreptului de
adrninistrare sau folosinta.

ln cazul contractelor care se refbra la perioade rnai rnici de o luna,
persoana juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune,,
inchiriere, administrare sau folosinta colcctcaza taxa pe cladiri de la
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta si o
varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii urrratoare fiecarei luni din
perioada de valabilitate a contractului.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul
an de catre contribuabili persoane fizice si juridice, pana la 31 martie a anr-rlui
respectiv, se acorda o bonificatie de 5%o.

Declararea Instrainarea Dobandirea si modificarea cladirilor ( art 461
1. Declararea cladirilor in vederea irnpr-rnerii Ei inscrierea acestora in

evidenlele autoritalilor adrninistraliei publice locale reprezintd o obligalie legald
a contribr-rabililor care delin in proprietate aceste irnobile, chiar dacd ele au fbst
executate fErd ar-rtorizatie de construire.



2.in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clSdiri este transmis
in cursul unui an fiscal, irnpozitul va fi datorat de persoana care de{ine clreptLrl
de proprietate asupra clSdirii la data de 31 decernbrie a anului fiscal unt.i.io.
anului in care se instrdineazd,.

3. in cazul extinderii, imbundtdlirii, desfiintrSrii pa(iale sau al altor
rnodificdri aduse unei cladiri existente, cLl destinatie nerezidentiala, care
detennini creqterea sau diminuarea valorii irnpozabile a cladirii cu mai rnr-rlt de
25 o , proprietarul are obliga{ia sd depund o noui declarafie de irnpunere la
organul flscal local in a cdrui razd, teritoriald de competen{d se afla clSdirea,, in
termen de 30 de zile de la data rnodif-rcdrii respective Ei datoreazd, impozitul pe
cladiri deterrninat in noile condilii incepdnd cu data cle 1 ianuarie a anuiui
unndtor.

4. in cazul desfiinldrii unei clSdiri, proprietarul are obligalia sd depund o
nou5 declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd, teritoriald de
competenld se afld cladirea, in termen de 30 de zile de la data den-roldrii sau
distrugerii qi inceteazd, sd, datoreze irnpozitul incepdnd cu clata de 1 ianuarie a
anului urmdtor, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie
de desfiin{are.

5. Dacd incadrarea cladirii in func{ie de rangr-rl localitdlii Ei zond se
rnodificd in cursul unui an sau in cursul anulr-ri intervine un evenirnent care
conduce la rnodificarea impozitului pe cl6diri, irnpozitul se calculeazd conform
noii situra{ii incepand cu data de I ianuarie a anr-rlui urm6tor.

6.In cazul cladirilor la care se constatd dif-erenle intre suprafelele inscrise
in actele de proprietate qi situa{ia realS rezultatd din mdsurdtorile executate in
conditriile Legii cadastrului qi a publicitalii imobiliare nr. 7l1996, republicat6, cu
moditlcdrile Ei cornpletdrile ulterioare, pentru deterrninarea sarcinii fiscale se au
in vedere suprafblele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucrdri de
cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in eviden(ele
fiscale, in registrul agricol, precum qi in caftea funciard, iar impozitul se
calculeazd conform noii situalii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celui in care se inregistreazd lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru si
publicitate irnobiliara, ca anexa la declaratie f-rscala.

7. in cazul unei clSdiri care face obiectr-rl unui contract de leasing
financiar, pe intreaga dLrratd a acestuia se aplicd urmitoarele reguli:
a) impozitul pe cladiri se datoreazd, de locatar, ?ncepAnd cu data de I ianuarie a
anr-rlui urmdtor celr-ri in care a fost incheiat contractul;
b) ?n cazul ?ncetdrii contractului de leasing, impozitul pe cldcliri se datoreazdde
locator, incepAnd cu data de I ianuarie a anlrlr-ri urmdtor incheierii procesului-
verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;
c) atAt locatorul, cAt Ei locatarul au obliga{ia depunerii declaraliei fiscale la
organul fiscal local in a cSrui razd, de competen(5 se afl6 cladirea, in termen cle
30 de zile de la data finalizdrii contractr-rlui de leasing salr a incheierii
procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente sirnilare care atestd
inLr-area bunr-rlr-ri in posesia locatoruh-ri ca urmare a rezilierii contractului de
leasing insolitd de o copie a acestor documente.



B. In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in terneiul
unlti contract de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refbra
la perioade mai mari de o luna, titr-rlarul dreptr-rlLri concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinta are obligatia depunerii r-rnei declaratii la organul frscal
local pana la data de 25 inch-rsiv a lunii unnatoare intrarii in vigoare a
contractului

9. In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in terneiul
unor contracte de concesiune, inchiriere, adrninistrare ori folosinta care se refbra
la perioade mai rnici de o luna, persoana de drept public care transn-rite clreptr-rl
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia sa depuna o
declaratie la organul f-iscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare
intrarii in vigoare a contractelor, la care anexeaza o situatie centralizatoare a
acestor contracte.

10. In cazul cladirilor pentru care se datoreazataxa pe cladiri, in terneiul
unui contract de concesiune,, inchiriere, adrninistrare ori folosinta care se refera
la perioade tnai mari de un dfl, titularul clreptului concesiune, inchiriere,
adrninistrare ori folosinta are obligatia depr-rnerii unei declaratii la organul fiscal
local in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului si
datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de I ianuarie a anului urmator.

I l. [n cazul unei situatii care determina rnodificarea taxei pe cladiri
datorate, persoana care datoreaza taxa pe clacliri are obligatia sa depuna o
declaratie la organul fiscal local in a carei raza teritoriala de competenta se afla
cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a inregistrat situatia
respectiva.

. IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN (ART.465)

I . lrnpozitul I taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata
terenului, rangul localitatii in care este arnplasat terenul , zona si categoria de
folosinta a terenului.

2' In cazul unui teren amplasat in intravilan , inregistrat in registrul agricol
la categoria de folosinta terenuri clr constructii, irnpozitulltaxa pe teren se
stahileste prin inmLrltirea sr-rprafetei terenului, exprimata in hcctarc,cu sulna
corespLrnzatoare din tabelul de mai jos.

ZONAREA TERENURILOR CU CONSTRUCTII DIN INTRAVILANUL
LOCALITATILOR DTN COMUNA - LEI/HA-

LOCALITATEA RANCUL
LOCALITATII

ZONA A
NUMERELE

ZONA B
NUMERELE

NAPRADEA IV 22,23,291 ,370,371 ,

382,412
l-21,24-280,

282-369, 372-
3B 1,383-41 I

Nivelurile
impozitului

1278 tt29



CI_IEUD V 41,44,91 l-40,42-43, 45_
80, B2-318

Nivelurile
impozitului

1278 1026

TRANIS V 129,130 1-128,131-172
Nivelurile
impozitului

1278 1026

SOMES
GURUSLAU

V 104, 1gg,22g 1-103,105-tgB,
200-228

Nivelurile
impozitului

1278 1026

VADURELE V 9,89,90 1-8,10-BB
Nivelurile
impozitului

1278 1026

3. ln caz.ul unui teren amplasat in intravilan , inregistrat in registrul
agricol la alta categoria de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,
impozitr"rlltaxa pe teren se stabileste prin inrnultirea suprafetei terenului,
exprirnata in hectare,cu suma corespunzatoare din TABELUL A, iar acest
rezultat se inrnulteste cu coeficientr,rl de corectie corespunzator prevazut in
TABELUL B.

TABELUL A.

TABELUL B.

Nr.
Crt

CATEGORIA DE
FOLOSINTA

ZONA
A B

I Teren arabil )Z 24
2. Pasune 24 22

Faneata 24 22
4. Vie 52 39
5. Livada 60 52
6. Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
32 24

7. 'l'eren cu apa t7 15
8. Drurnuri si cai ferate X X
9. Teren neproductiv X X

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
IV 1,10

V 1,00

4. Ir"r cazul contribuabililor persoane
intravilan, inregistrat in registrr_rl agricol

jr"rridice, pentru terenul alnplasat ir-r

la alta categorie de fblosinta decat cea



de terenuri cLl constructii, irnpozitr-rlltaxa pe teren se calculeaza confbln
prevederilor alin.5 nutnai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:. aLl prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;

' au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri
si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la litera a.

Inregistrarea in registn-rl agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a
titr-rlarului dreptr"rlui de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea
categoriei de folosinta se pot face nurnai pe baza de documente, anexate la
declaratia facuta sub setnnatura proprie a capr-rlr-ri de gospodarie sau, in lipsa
acestuia, a unui membru major al gospodariei.

5. In cazul unui teren arnplasat in extravilan, irnpozitulltaxa pe teren se
stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma
corespllnzatoare din tabelul C, inmultita cu coeficientul de corectie din tabelul
D.

TABELUL C

Nr.
crt.

Categoria de folosinta Impozit (lei)

I Teren cu constructii JZ
2. Arabil 54
1 Pasune 30
4. Fanete 30
5. Vie pe rod 60
5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0
6. Livada pe rod 60
6.t Livada pana la intrarea pe rod 0
7. Padure sau alt teren cu vegetatie

fbrestiera
18

7.1 Padure in varsta de pana la 20 ani 0

8. Teren cu apa 6

8.1 Teren cu arnenajari piscicole 38
9. Drurnuri si cai ferate 0
10. Teren neproductiv 0

Zona in cadrul
localitatii

Rangul localitatii
IV V

A l,l0 1,05

B 1,05 1,00

TABELUL D



Atat in cazul cladirilor, cat si a terenurilor, daca se constata diferente intre
suprafetele inscrise in actele de proprietate si sitr-ratia reala rezultata din
masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii irnobiliare
nr.711996, republicata, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere
suprafetele care corespund sitr"ratiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru.
Datele rezultate din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in
registrr-rl agricol, precum si in cartea funciara, iar impozitul se calculeaza
conform noii situatii incepand cu data de I ianr"rarie a anului urmator celui in
care se inregistreaza lucrarea de cadastru la oflciile de cadastru si publicitate
irnobiliara, ca anexa la declaratia fiscala.

Plata impozitului si a taxei pe teren
Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale,pana la datele de

3l martie si 30 septembrie inclusiv.
Impozitul anual pe teren, datorat aceluiasi bLrget local de catre contribuabili,

persoane ftzice sau juridice,, de pana la 50 lei inch"rsiv, se plateste integral pana
la primr"rl termen de plata. ln cazul in care contribuabilul detine in proprietate
mai rnulte terenuri amplasate pe raza aceleasi unitati administrativ-teritoriale,
sLlffra de 50 lei se refera la irnpozitul pe teren cumulat.

In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta care
se refbra la o perioada mai mare de un an,taxa pe teren se plateste anual, in doua
rate egale pana la datele de 3l martie si 30 septernbrie, inclusiv.

In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta care
se ref-era la o perioade rnai rnari de o luna, taxa pe teren se plateste lunar, pana la
data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
contractutlui, de catre concesionar,locatar, titularul dreptulr-ri de adrninistrare sau
folosinta.

ln cazul contractelor care se refera la o perioade mai mici de o luna,
persoana juridica de drept public care transmite dreptr-rl de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinta colecteazataxa pe teren de la concesionari,
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta si o varsa lunar, pana
la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate
a contractului.

Pentru plata cu anticipatie a irnpozitului/taxei pe teren, datoratle pentru
intregr"rl an de catre contribuabili persoane fizice si juridice pana la 3l martie
a anului respectiv. se acorda o bonificatie de 5oln.

Pentru terettul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren
se rnajoreaza cu 5000 , incepand cu al treilea an, in conditiile stabilite ulterior
prin hotarare a consiliLrl local (aft.489 alin.4 din Legea nr.22712015 privind
Codul fiscal).

IIl. IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT (art.470)

Impozitr-rl pe n-rijloacele de transport se calculeaza in firnctie de tipr-rt
rnijloculr,ri de transport, de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inrnultirea



fiecarei grupe cle 200 de cm3 sau fiactir-rne din aceasta cu sufra corespunzatoare
din tabelul de rnaijos, pentru vehiculele inmatriculate/inregistrate :

In cazul mijloacelor de transport hibride,, irnpozitul se redr-rce cu rninirrulrr
50oA, conform hotararii consiliulr-ri. Pentru anul 2022 impozitr-rl pe rnijloace de
transport hibride se reduce cu75 o/o.

ln cazul unui atas, irnpozitul pe rnijlocul de transpoft este de 50% din
irnpozitr"rl pentru rnotocicletele respective.

In cazul r-rnui autovehicul de transport rnarfa cLr ffrasa totala autorizata egala
sau lnai mare de l? tone, impozitul pe mijloacele cle trzrnsport este egal cu
suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator, suma index:rta in

Mijloace de transport cu tractiune mecanicl
Suma in lei, pentru

fiecare grupa de 200 cm3

sau fractiune din aceasta
I.vehicule inmatriculate(lei/2O0 cm3 ruu ri*1i,*" oi*rt.4
l.Motociclete,
autoturisme cu

1600 , inclusiv

tricicluri, cvadriciclr-rri

capacitatea cilindrica de pana

si

la

9

2. Motociclete, tricicluri,
capacitatea cilindrica de peste

cvadriciclurri

r 600

cu 10

3.Ar-rtotr-rrisme cu capacitatea cilindrica intrel60l
si 2000 inch-rsiv

2l

4.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001

si 2600 inch-rsiv
B1

5.Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601 si

3000 inclusiv
t63

6.Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste

3001
327

7. Autobuze, autocare, microbuze 27
B.Alte autovehicule
autorizata de pana la

cu ffrasa totala maxirna

l2 tone inclusiv
34

9 .T r acto are inmatricul ate 21

I I.Vehicule inregistrate
I .Vehicurle cu capacitate cilindricd lei/200 cm3

l.l Vehicule
cilindricS<4800

inregistrate cu capacitate 4

1.2 Vehicr"rle

cilindric6>4800
inregistrate cu capacitate 6

2. Vehicr"rle l}rd capacitate cilindricd evidentiat6 135



functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a
lunii octombrie publicata in Jurnalul Uniunii Europene si nivelurile minime
prevazute in Directiva l999l62lcE de aplicare la vehiculele grele de marfa
pentru utilizarea anumitor infrastructuri:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

Irnpozitr-rl (in lei/an)

Ax(e)
ru-rotor(oare)

cu sistern de

suspensie

pneumatica

sau echi-

valentele

recunoscute

Alte sisterne

de suspensie

pentru axele

motoare

I. Vehicule cu doua axe x x
I .Masa de cel putin 12 tdar rnai mica de 13 t 0 153

2 Masa de cel putin de 1 3 t,dar mai mica de I 4 t 1s3 425

3.Masa de cel putin de14 t, dar mai mica de 15 t 425 599
4.Masa de cel putin de 1 5 t, dar mai mica de I B t s99 1 355

5.Masa de cel putin 1B tone 599 1 3s5
II. Vehicule cu trei axe x x
l.Masa de cel putin l5 t, dar mai mica de 17 t r53 267
2.Masa de cel putin 17 t, dar mai mica de 19 t 267 549
3.Masa de cel putin de 19 t, dar mai mica de 21 t s49 712
4.Masa de cel putin de 2lt, dar rnai mica de 23 t 7t2 1 098

5.Masa de cel putin de23t, dar rnai mica de25 t I 098 1707

6.Masa de cel putin de 25t, dar mai mica de 26 t 1 098 1707

7.Masa de cel putin 26 tone 1 098 1707

III. Vehicule cu patru axe x x
l.Masa de cel putin 23 t, dar mai mica de 25 t 7t2 722

2.Masa de cel purtin 25 t, dar rnai mica de 27 t 722 tt28
3.lVlasa de cel pr"rtin 27 t, dar mai rnica de 29 t I 128 1791

4.Masa de cel putin 29 t, dar mai mica de 3l t t79l 2657
5.Masa de cel putin 3 I t, dar mai rnica de 32 t 179t 26s7
6.Masa de cel putin 32 tone 1791 2657

Cornbinatii de autovehicule, un autovehiculul
articulat sau tren rutier, de trar-rsport de marfa cu

masa totala ntaxinra aul,t:t'izaLa egala sau mai
lrare de l2 tone

I. Vehicule cu 2*l axe



I .Masa de cel putin 12 t, dar mai mica de l4 t 0 0

2.Masa de cel putin de l4 t, dar mai mica de 16 t 0 0

3.Masa de cel putin de 16 t, dar mai mica de I B t 0 69
4 Masa de cel putin de I 8 t, dar mai mica de 20 t 6L) r5B
5.Masa de cel putin de20 t, dar mai mica de 22 t 158 371
6.Masa de cel putin de22 t, dar mai mica de 23 t 37t 480
7.Masa de cel putin de23 t, dar mai mica de 25 t 480 866
B.Masa de cel putin de25 t, dar mai rnica de 28 t 866 1519

9.Masa de cel putin 28 tone 866 15 l9
II. Vehiculecu 2*2 axe
I .Masa de cel putin 23 t, dar mai n-rica de 25 t 148 346
2.Masa de cel putin de25 t, dar mai mica de 26 t 346 569
3.Masa de cel putin de26 t, dar mai mica de 2B t 569 836
4 Masa de cel pr"rtin de 28 t, dar rnai mica de 29 t 836 1 009
5.Masa de cel putin de 29 t, dar mai rnica de 3 I t I 009 t6s7
6.Masa de cel putin de 31 t, dar mai rnica de 33 t t6s7 2300
7.Masa de cel putin de 33 t, dar mai mica de 36 t 2300 3493
B.Masa de cel putin de 36 t, dar mai mica de 3B t 2300 3493
9.Masa de cel putin 38 tone 2300 3493
Ill.Vehicule cu 2*3 axe
1 .Masa de cel putin 36 t, dar mai mica de 3B t I 830 2548
2.Masa de cel putin de 3B t, dar mai mica de 40 t 2548 3463
3.Masa de cel putin 40 tone 2s48 3463
IV.Vehicule cu 3*2 axe
1.Masa de cel putin 36 t, dar mai rnica de 3B t 1618 2246
2.Masa de cel putin de 3B t, dar mai mica de 40 t 2246 3r07
3.Masa de cel putin de 40 t, dar mai rnica de 44 t 3107 4596
4.Masa de cel pr"rtin 44 tone 3107 4596
V.Vehicule cu 3+3 axe

l.Masa de cel putin 36 t, dar mai rnica de 3B t 920 1113

2.Masa de cel pr-rtin de 38 t, dar rnai mica de 40 t l1l3 1662
3.Masa de cel putin de 40 t, dar mai mica de 44 t 1662 2647
4.Masa de cel putin 44 tone t662 2647

ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu
dintr-o cornbinatie de aurtovehicule, taxa aslrpra mijlocului de transport
cLl suma corespunzatoare din tabelul urmator

face parle
este egala



Masa totala maxima autorizata Impozit (lei)
a) pana la I tona inclusiv 10

b) peste I tona, dar nu mai rnult de 3 tor-re 3B

c) peste 3 tone, dar nu rnai mult de 5 tone 5B

d) peste 5 tone 73

Capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui rnijloc cle
transport se stabileste prin cartea de identitate a rnijlocului de transport, prin
fbctura de achizitie sau un alt document sin-rilar.

ln cazul unui mijloc de transport pe dpd, impozitul pe n-rijlocul de
transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator.(Art. 470 alin.g)

Mijlocul de transport pe apd

NIVELURILE STABILITE IN PENTRU ANUL 2022

lmpozit lei/an

1. Luntre, bdrci fdrd motor, scutere de apd, folosite pentrL

uz gi agrement personal

24

2. Bdrci fdrd motor, folosite in alte scopuri 63

l. Bdrcicu motor 237

4. Nave de sporl gi agrement 564

5 Scutere de apd 237

3. Remorchere gi impingdtoare

a) Pdna la 500 CP inclusiv 630

) Peste 500 CP, dar nu peste 2.000 CP 1026

) Peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 1577

1) Peste 4 000 CP 2524

8. Vapoare - pentru fiecare 1 000 tdw sau fracliune dir
acesta

205

) Ceamuri, 5lepuri gi barje fluviale: X

r) Cu capacitatea de incdrcare pAnd la 1.500 tone inclusiv 205



5) Cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone, dar nL

reste 3 000 tone

316

;) Cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000 tone 553

Art.470 alin.(9) in inlelesul prezentului articol, capacitateacilindricd sau
masa totali maximd autorizatd a unui rnijloc de transporl se stabileqte prin caftea
de identitate a mijlocului de transport, prin factr-rra de achizitrie sau Lrn alt
document similar.

Plata impozitului
Irnpozitulltaxa pe mijlocurl de transport se plateste anual,in doua rate egale,

pana la datele de 31 rrartie si 30 septembrie inclusiv.
Impozitul anual pe rnrjlocul de transpoft, datorat acelr-riasi buget local de

catre contribuabili, persoane frzice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se
plateste integral pana la prirnul termen de plata. In cazul in care contribuabi|-rl
detine in proprietate rnai multe rnijloace de transport pentru care impozitul este
datorat br"rgetului local al aceleasi unitati adrninistrative-teritoriale, surra de 50
lei se ref-era la irnpozitul pe mijloacele de transport cumulate al acestora.

Pentru plata cu anticipatie a in-rpozitului pe rnijlocul de transpofi, datorat
pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice si juriclice , pana la 31
martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 5%o.

IV. TAXA PENTRU ELIBERAREA CE,RTIFICATELOR,
AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala
este egala cr-r 50%o din taxa stabilita pentru rnediul urban (Art.474 alin2).

NR
CRT

TAXA PENTRU ELIBERAREA
CERTIFICATULUI DE

URBANIISM, IN MEDIUL URBAN
(ART.474 alin.l)

NIVELURILE
PENTRU ANUL 2022

Suprafbta pcntru care se obtine cerlificatul
de urbanisrn

Taxa, in lei

I Pana la 150 mp, inclusiv 7

2. h-rtre l5l si 250 rrrp ,inclusiv B
1J. lntre 251 si 500 rnp ,inclusiv 10
4. Intre 501 si 750 rnp inclusiv 13

5. Intre 751 si 1000 rnp inclusiv 16

6. Peste 1000 rnp 16 + 9,9I lei/mp pentru

fiecare mp care depaseste

1000 mp



Tax:r pentru prelungirea unui certificzrt de urbanism este egala cu
30"1, din cuantumul taxei pentru eliberarea certiflcatLrlui salr ar-rtorizatiei
initiale. (Art.47 4 alin.3).

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia
urbanistn si amenajarea teritoriurlui, de catre primari sau de structurile
specialitate din cadrul consiliulurijudetean (Art.474 alin.4) este de 17 lei.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire
rezidentiala sau cladire anexa este egala cu 0,5o din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii (Art.474 alin.5).

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte constructii
decat cele mentionate la alin.S este egala cu I o/o din valoarea autorizata a
lurcrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente (art.474 alin.6).

Pentru taxele prevdzute la alin. (5) qi (6) stabilite pe bazavalorii autorizate
a lr-rcrdrilor de construclie se aplicd urm5.toarele regr-rli( afi..474 alin.7):

ct) taxa datoratd se stabileEte pe baza valorii lucrdrilor de construc{ie
declarate de persoana care solicitd autorizatia qi se plSteqte inainte de emiterea
acesteia;

b) pentru taxa prevdzutd, la alin. (5), valoarea reald a lucrErilor de

constrttc{ie nu poate fi mai rnicd decAt valoarea irnpozabila a cladirii stabilita
conform art. 457;

c) in termen de l5 zile de la data finalizdrii lr-rcrdrilor de construclie, dar
nu mai tarziu de 15 zile de la data la care expird autoriza{ia respectivd, persoana
care a obfinut autorizatia trebuie sd depund o declara(ie privind valoarea
lucrdrilor de construc{ie la compartirrentul de specialitate al autoritSlii
adn-rinistrafiei publ ice locale;

cl plnd in cea de-a 15-azi, inclusiv, de la data la care se depune situa{ia
finald privind valoarea lucrdrilor de construclii, compartimentr-rl de specialitate
al autoritalii adrninistra{iei publice locale are obliga{ia de a stabili taxa datoratd
pebaz.a valorii reale a lucrdrilor de construc(ie;

e) plnd itr cea de-a 15-a zi, inclusiv, cle la data la care compartirnentul de

specialitate al aLrtoritdtrii administra{iei publice locale a comLrnicat valoarea
stabilita pentru taxd, trebuie platitS orice dif-erenla de taxd datoratS de cdtre
pelsoana cal-e a prirnit autoriza\ia sau orice diferen(d de taxa care trebr-rie

rarnbursata de autoritatea administra{iei publice locale.
Taxa pentru prelungirea unei autoriza[ii de construire este egald cur

30o din cuantumul taxei pentru eliberarea certif-icatului saLl a autorizaliei
iniliale (aft..47 4 alin. B).

Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de desfiin(are, totald sar-r par-(iald, a
unei construclii este egalS cr-r 0,1o/" din valoarea irnpozabila stabilita pentn-t

deternrinarea itnpoziturlr"ri pe cladiri, af-erentd pa(ii desfiir-r{ate (art.474 alin.9).
Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excaviri necesare

lucrdrilor de cercetare qi prospectare a terenurilor in etapa efectudrii stLrdiilor

de

de



geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile topografice, sondele de gaze, petrol qi

alte excaviri se datoreazd, de cdtre titularii dreptr"rrilor de prospec{ir-rne Ei

expforare qi se calculeazd, prin inrr-rultrirea numdrului de rnetri patra{i de teren ce
vor fi efectiv afecta{i la sr-rprafa{a solr"rlui de foraje qi excavdri cu valoarea de 0,1

Iei/mp (art.474 alin l0).
in termen de 30 de zile de la ftnalizarea tazelor de cercetare qi

prospectare, contribuabilii au obligalia sd cleclare suprafa{a ef-ectiv afectatd de

fbraie sau excavdri, iar in cazul in care aceasta diferd de cea pentru care a fbst
ernisd anterior o autoriza(ie, taxa aferentd se regularizeazd, astfel incAt sd reflecte
suprafa{a efectiv afectatd. (art.474 alin.l 1).

Taxa pentru eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucririle de
organizare de qantier in vederearealizdrii unei construc{ii, care nu sunt incluse
in altd autoriza\ie de construire, este egalS cu 3oh din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de organizare de qantier (art.474 alin.l2).
Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de cofturi,

cdsule sau rulote ori carnpinguri este egalS cu 2oh din valoarea autorizatd a

lucririlor de construc(ie (art.474 alin.13).
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri,

containere,tonete,cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, firn-re si
reclame situate pe caile si in spatiile publice este de 5 lei, inclusiv, pentru
fiecare rnp de suprafata ocupata de constructie (art.474 alin l4).

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri
si bransamente la retele publice de dpd, canalizare,gaze ,tennice, energie
electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de l5lei pentru fiecare racord
(art.474 alin.15).

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si

adresa este de l0lei (art.474 alin.16).
Taxa pentru eliberarea/completarea filei anuale a/din

atestatului/atestatul de producator este de 68 lei, iar taxa pentru eliberarea
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol este de 23 lei
(art.475 alin.2).

Persoanele a cdror activitate se incadreazdin grupele 561 * Restaurante,
563 - Baruri Ei alte activitali de servire a bdutr-rrilor qi 932 - Alte activitdli
recreative Ei distractive potrivit ClasificSrii activitSlilor din econornia na{ionald -
CAEN. actualizatd prin Ordinul preqedintelui lnstitr-rtului Na{ional de Statisticd
nr. 33712007 privind actualizarea Clasiflcarii activitSlilor din economia
na{ionald --lAEIi, datoreazd, bugetuh"ri local al cornunei, oraEului salr

n-runicipiulr-ri, dupd caz, in a cdrui razd, administrativ-teritoriald se desl}qoard
activitatea, o taxi pentru eliberarealvizarea anuali a autoriza{iei privind
desfiqurzrrea activitltii de alimenta{ie publici, in firnc{ie de sr-rprafb{a af-erentd

activitatilor respective, ir"r surrd cle (art.475 alin.3):



SUPRAFATA IN MP SUMA - Iei
Pentrr-r o sr-rprafb{a de p6na la 500 m2, inclusiv 117

Pentru o sr-rpraf-a{d rnai rlare cle 500 rn2 4513

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale este de 36 tei
(art.486 alin.5).

V. TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI
PUBLICITATE (art.47 8. alin.2)

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si

publicitate
Nivelurile aplicabile in anul

fiscal 2021
lei/mp sau fractiune de mp

a.ln cazul r-rnr-ri afisaj situate in locul in
care persoana deruleaza o activitate
economica

36

b.In caztrl oricarui alt panou, afisaj sau

structura de afisaj pentru reclama si
publicitate

26

VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin
suma incasata din vanzarea biletelor de intrare
alin.1).

Consiliile locale hotdrdsc cota de impozit
alin.2):

aplicarea cotei de impozit la
si a abonamentelor (art.481

dr-rpd cum urmeazd, (aft.4}l

c) pindh2oh, in cazul unui spectacol de

teatru, de exemplu o piesd de teatru, balet,
operd, operetd, concert filarrnonic sau altd
rnan i fbstare rn uz i c a ld,, pr ezentarea unu i f i hn

la cinematogral. un spectacol de circ sau

orice cornpetilie sportivS internd sau

internationala;

b) pdnd la 5o/o in cazul oricdrei altei
manif'estiri artistice dec6t cele enumerate la
lit. a).



VTI. TAXE SPECIALE

Taxa speciala de salubrizare domeniul public si cladiri publice - 5000 /luna.

VIII. TAXE LOCALE

Pentru inmormantari si parastase nu se percepe taxa pentru inchiriere
Carnine Culturale, preculn si alte sali de pe raza Cornunei Napradea.

Persoanele platitoare de taxe si irnpozite la Cornuna Napradea sunt scutite
de Taxa utilizare Capela Napradea.

TAyA 5ALUBRIZARE (art.4g4. I 
Pentru persoanele care detin in

alin.3) I 
proprietate cladiri i: .o.,lY.n?

80 lei/anlpersoana

Napradea si nu au dorniciliul sau
resedinta pe raza acesteia taxa este de
50 lei /anl sosnodarie

NR.
CRT.

FELUL TAXEI NIVELURILE STABTLITE
PE,NTRU ANIJL 2022

1 Inchiriere buldoexcavator 130 lei/ora pt. persoane

fizice sijuridice
2. Taxa pentru utilizarea temporara a

locr-rrilor publice
Leilmplzi

- pentru suprafete < 5rnp 13

-pentru suprafete mai mari de 5 rnp 11

J. Inchirieri camine culturale
- Camin Cultural Napradea, Cheud si

Sornes Guruslau
400

Carnin Cultural Tranis si Vadurele 200
-sala scoala Somes Guruslau 200
-sala mica Can-rin Cultural Napradea,,

Cher"rd si Sornes Gr-rruslau

200

4. Taxa utilizare CAPELA
NAPRADEA

50 leilzi pt zilele fara
rnanif'estare

l00leilzi pentru ziua cu

rnanifestare

NR.
CRT.

COPII XEROX SUMA

I pentru hartie format A4- o fata 0,5
2. pentru hartie fbrmat 44- doua fbte I,0



ALTE TAXE LOCALE

Ix. SANCTIUNI PERSOANE FIZICE (art.493)

NR.
CRT.

FELUL TAXEI NIVELURILE
STABILITE

PENTRU ANUL 2022

-lei-
1 Taxa inregistrare caruteltaxa certificat de

inregistrare carute
20

2. Taxa placuta numere inregistrare carute 40 lei/buc
.)

Taxa cerlificat de inregistrareltaxa duplicat
certifi cat inregistrare pentru vehicule
inregistrate cu exceptia carutelor

60

4. Taxa placuta nurlere de inregistrare
vehicule inregistrate

40 lei/buc

5. T'axa viza documentatie intabulare 25

6. Taxa pentru eliberarea adeverintelor si a
oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un
fapt sau o situatie

2

7. Eliberarea cerIifi catelor fi scale 6

8. Taxa pentru indeplinirea procedurii de

divort pe cale adrninistrativa
816

9. Cheltuieli de executare silita 20

NR.

CRT.
SANCTILTNI AMENZI

1 Depunerea peste termenul prevazut de lege a
declaratiilor de impunere

De la 78 de lei la 3ll
de lei

2. Nedepunerea declaratiilor de impunere De la 311 dc lcila776
lei



SANCTIUNI PERSOAI\E JURIDICE (art.493 atin.S)

NR.

CRT.
SANCTIUNI AMENZI

1. Depunerea peste termenul prevazut de lege a
declaratiilor de impunere

Se majoreaza cu 300%
fata de cele de la
pers.fizice

2. Nedepunerea declaratiilor de irnpunere Se rnajoreaza cv 300%
fata de cele de la

pers.fizice

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

NEGREAN VALERIA
SILAG

ffi



Anexa nr.2
La HCL nr.79 din 26.11.2021

SCUTIRI $I FACILITATI DE LA PLATA IMPOZITELOR ST

TAXELOR LOCALE

. SC(/TRE DE LA PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI
ART.4 56

Nu se clatoreaza impozitltaxa pe cladiri pentru claclirile prevazute de
art.456 lit.a-q si lit.u-y din Legea nr.22712015 privincl Codul fiscal precum
urmatoarele:
- lit.r cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi,, a
vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
- Iit.s cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevazute la aft.l si arl- 5 alin (l) (3) al Decretului-lege
nr.1 1B/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instauratacu incepere de la 6 rnartie 1945, precum si celor
deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, si a persoanelor
fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare; scutirea ramane valabila si in cazul
transferului proprietatii prin mostenire catre copiii acestora,, indiferent unde
acestia domiciliaza.
-lit.t cladirea folosita ca domicilir"r aflata in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor incaclrate in gradul I
de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in
ingrijire, supraveghere si intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat si
persoane incadrate in gradul I de invaliditate;

ln cazul scutirilor prevdzute la alin. ( 1) lit. r), s) qi 0 din Codul Fiscal:
a) scutirea se acordd integral pentru clddirile aflate in proprietatea persoanelor

menlionate la alin. (l) lit. r), delinute in comun cu solul sau solia. in situalia in
care o cotd-parte din cladiri aparJine unor terli, scutirea nLl se acordS pentru cota-
parle de{inLrtd de aceEti te(i;

b) scutirea se acordS pentru intreaga clSdire de dorniciliLr de{inutd in comun cu
so{ul sau sofia, pentru clSdirile aflate in proprietatea persoanelor rnenlionate la
alin. ( l) lit. s) $i 0. in situalia in care o cotd-parte din clddirea de clorniciliu
apa(ine trnor ter{i, sctttirea nu se acordd pentru cota-par1e clefinutd de aceEti
te(i.

Scutirea de la plata irnpozitului/taxei pe cladiri, stabilitd conform alin. (l) lit.
0, t. aplica incepdnd cu data de I a lunii unndtoare celei in care persoana
depr-rne docurnentele j usti fi cative.

Prin exceptie de la prevederile alin de rnai sus scutirea cle la plata
impozitulr,ril taxei pe cladiri stabilita conform alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor
cr-r handicap ten-rporar, care detin r-rn certificat de handicap revizuibil, se acorcla
incepand cu data emiterii noului ceftificat de handicap, cLl conditia ca acesta sa
aiba continuitate si sa fie clepr-rs la organr-rl flscal local in termen cle 45 de zile.



. SCUTIREA DE LA PLATA IMPOZITTTL(II/TAXEI PE TEREIY
ART.464

Nu se datoreaza impozitltaxa pe teren pentru terenurile prevazute de
art.464 lit.a-q si lit.u-z din Legea nr.22712015 privind Coclul fiscal precum
urmatoarele:
- Iit.r terenr-rrile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a
vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
- lit.s terenul aferent cladirii de dornicilir; aflat in proprietatea saLr
coproprietatea persoanelor preyazute la arI.1 si art.5 alin. ( I ) - (3) din Decretul-
lege nr.llB/1990, republicat, si a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din
Ordonanta Guvernului nr.. 105/1999,republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare; scutirea rartane valabila si in cazul transfen-rlui proprietatii prin
mostenire catre copiii acestora, indiferent unde acestia dorniciliaza.
- lit.t terenul aferent cladirii de domiciliu, aflata in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor
incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali pe
perioada in care au in ingrijire, supraveghere si intretinere peroane cu handicap
grav sau accentuat si persoane incadrate in gradul I de invaliditate.

ln cazul scutirilor prevdzute la alin. (1) lit. r), s) qi 0:a) scutirea se acordd integral pentru terenurile aflate in proprietatea
persoanelorprevdzute la alin. (1) lit. r), delinute in comun cu solul sau so1ia. in
situalia in care o cotS-parte din teren aparline unor ter{i, scutirea nu se acord6
pentru cota-parte de{inutd de aceqti ter{i;

b) scutirea se acordd pentru terenul aferent cladirii de domiciliu aflate in
proprietatea persoanelor prevdzute la alin. ( 1) lit. s) Ei Q, delinute ?n comun cu
so{ul sau sofia. in situalia in care o cotd-parte din terenul respectiv apa(ine unor
terJi, scutirea nu se acordd pentru cota-parIe delinutd de acegti terli.

Scutirea de la plata irnpozituh"riltaxei pe teren, stabilitd conform alin. (1)
lit. t), se aplicd incepAnd cu data de 1 a lunii urmdtoare celei in care persoana
depune documentele j ustifi cative.

Prin exceptie de la prevederile alin. de rnai sLls scutirea de la plata
irnpozitr-rh-ri/taxei pe teren stabilita conform alin. (1) lit. t) in cazr-rl persoanelor
cu handicap temporar, care detin un cerlificat de handicap revizr-ribil, se acorda
incepand cu data emiterii noului cerlificat de handicap, cu conditia ca acesta sa
aiba continuitate si sa fie depus la organul fiscal local in terrnen de 45 cle zile.

J. SCUTIREA DE LA PLATA IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE
TRATVSPORT ART.469

Nu se datoreaza impozit pe mijloacele
de transport prevazute de art.469 lit.e-p
Codul fiscal precum urmatoarele:
- lit.a mijloacele de transport aflate in
veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi

de transport pentru mijloacele
din Legea nr.22712015 privind

proprietatea saLl coproprietatea
si a vadr-rvelor nerecasatorite ale



veteranilor de razboi, pentru Lu1 singur rnijloc de transport, la alegerea
contribuabilr-rlui;
- lit.b mijloacele de transport aflate in proprietatea saLl coproprietatea
persoanelor cu handicap grav saLr accentuat ,si a persoanelor incadrate in gradul
I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in
ingrijire, supraveghere si intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat si
persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului;
-lit.c rnijloacele de transpott aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevazute la aft.l si art. 5 alin (1) - (3) din Decretul-lege
nr.ll8l1990, republicat,si a persoanelor fizice prevazute la art I din Ordonanta
Guvernului nr. 105/1999, republicata, cu modificarile si cornpletarile ulterioare ,
pentru un singur mijloc de transporl, la alegerea contribuabilului; scutirea
ramane valabila si in cazul transferului mijlocului de transporl prin mostenire
catre copiii acestora:

Scutirile prevdzute la alin. (l) lit. a) -g) re acordd integral pentru un singur
rrrijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor
tnen{ionate la aceste litere, de{inute in comun cr-r so{ul sar-r sofia. in situalia in
care o cotd-parte din dreptr"rl de proprietate asupra rnijlocului de transport
apa(ine unor terli, scutirea nu se acordd pentru cota-parle delinr-rtd de aceqti
te(i.

Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transporl, stabilitd confbrrn
alin. (1) lit. b), se aplicd incep6nd cu data de 1 a lunii urrndtoare celei in care
persoana depune documentele justificative.

Prin exceptie de la prevederile alin. de mai sus scutirea de la plata
impozitului pe mijloacele de transporl stabilita conform alin. (1) lit. b) in cazul
persoanelor cu handicap temporar, eare detin un cerlificat de handicap
revizuibil, se acorda incepand cu data emiterii noului certiflcat de handicap, cu
conditia ca acesta sa aiba continuitate si sa fie depus la organul fiscal local in
tennen de 45 de zile.

4.SCUTIRI DE TAXA PE|YTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
,4 I/I Z E L OR .S1,4 T] TO R I 2,4 T I I L O R ART. 4 7 6

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si
autorizatiilor cele prevazute de art.476 lit.c-k din Legea nr.22712015
privind Codul fiscal precum urmatoarele:
a. certificatele, avizele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi,
vaduve de razboi sau vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b. certificatele, avizele si autorizatiile ai caror benef-rciari sunt persoanele
prevazute la aft.l din Decretul-lege nr.l18/199O,repr-rblicat,cu modificarile si
completarile ulterioare,si a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta
de urgenta nr. 10511999, aprobata cu modiflcari si completari prin Legea
I 89/2000, cr-r rnodificarile si corlpletarile r:lterioare.



5. SCUTIRI DE TAXA PENTRU ,SEI?WCil DE RECLAMA
PUBLICITATE ,S1 PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA
PUBLICITATE ART.479

Sunt scutite de taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru
afisaj in scop de reclama si publicitate cele prev azute de aft.479 de la alin.l -5
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal.

6. SCUTIRI DE LA PLATA IMPOZITT]LUI PE SPECTACOLE ART.482

Sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole, spectacolele organizate in
scopuri umanitare.

Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cladiri, a
impozitului/taxei pe teren, aimpozitului pe mijloacele de transporl prevazute la
art.456,464 si 469 se aplica incepand cu data de 1 ianu arie 2022 persoanelor
care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie daca
legea nu prevede altfel.

ACTE NECESARE PENTRU SCUTIRI DE LA PLATA TAXELOR $I
IMPOZITELOR LOCALE
. CERERE;
' DECLARATIE TIP- Model ITL-001 respectiv Moclel ITL-004. EXTRAS DE CARTE FUNCIARA ACTUALIZAT SAU ALTE

DOCUMENTE NOTARTALE, TITLUL DE PROPRIETATE,
DUPA CAZ z

' LEGITIMATIA DE VETERAN (vrduvi de veteran) de rdzboi
conform Legii nr.4411994 ;. CERTIFICAT DE REVOLUTIONAR $I BREVET CONFORM
LECII NR. 42/1990 ;. DECIZIA DIRECTIEI GENERALE DE MUNCA $I PROTECTTE
SOCfALA - conform Decretului Lege nr. 118/1990 completat cle
Legea nr. 189 /2000;

. CERTIFICATUL DE INCADRARE IN GRAD DE HANDICAP SAU
INVALIDITATE;

. BULETINIUL SAU CARTEA DE IDENTITATE;

PRESED CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

NEGREAN VALERIA
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